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健 康 福 祉 委 員 会 資 料  

令和４年８月 23日・24日 

健康生きがい部(保健所)予防対策課 

 

新型コロナワクチン接種について 

 

Ⅰ．４回目接種について 

 
１．接種対象  

 

 
   〇接種間隔   ： ３回目接種から５か月後以降 
 
   〇使用ワクチン ： ファイザーもしくはモデルナ社製。 

 
 
２．接種券の発送状況  

 

・９月末までに接種可能な 60 歳以上の方について、接種券を発送済み。 

 
 
３．集団接種会場  

 

 
   ・1-2回目、３回目接種も並行して実施している。 

 
 
４．高齢者・障がい者施設 
 
 ・8月末までにおおむねすべての入所施設で接種完了となる予定。 

  

  努力義務 備考 

60歳以上 〇   

18～60歳未満 － 
基礎疾患を有するなど、重症化

リスクが高いと医師が認める者 

医療従事者・高齢者施設等従事者 

（18～60歳未満） 
－ 7月 22日（金）追加 

会場 最寄り駅 ７月 ８月 ９月 10月～ 

旧蓮根高齢者在宅サービスセンター 西台 〇 〇 － － 

中央図書館跡地 ときわ台 〇 〇 〇 〇 

下赤塚地域センター      下赤塚 〇 〇 － － 

高島平区民館          高島平 〇 〇 － － 
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Ⅱ．新たなワクチンによる予防接種について（10 月以降） 

    ※以下は現時点での最新情報であり、今後変更される可能性がある。 
   
１．使用ワクチン 
 
（１）概要 
 

仮称 「オミクロン株対応ワクチン（BA.1対応型）」   
 

    ・従来株に加え、オミクロン株（BA.1等）にも一定の効果が見込まれる、

新種の 2価ワクチン。 

    ・ファイザー社およびモデルナ社で開発中。 

    ・10月以降は当面、このワクチンが中心となる。 
 
 
 （２）接種開始時期 
 
     10月半ば以降の見込み。 

     ・9月以降薬事承認された後、同月中に輸入が開始される予定。 

     ・新型コロナウイルスに係る予防接種の実施期間は令和 4年 9月 30日

までだが、10月以降も延長される見込み。 
 
 
 （３）その他 
   
    ・一定の重症化予防効果が期待できると考えられている。 

    ・従来のワクチンも引き続き、在庫の範囲で供給する。 

      ・「オミクロン株対応ワクチン（BA.4/5対応型）」も開発中。 

⇒承認時期等は、現在のところ全て未定。 

 

 

 ２．接種対象者 
 
  未 定  

    ⇒・従来のワクチンを 2 回以上接種 している、全ての区民を対象とす

ることを想定して準備を進めるよう、国からは示されている。 
  
     ・少なくとも重症化リスクが高い高齢者等を対象とすることが考え

られるが、詳細は未定。 
 
     ・3回目～5回目接種が並行して実施される見込み。 
 
     ※新型コロナワクチンを 1 回も接種していない方は、新たなワクチ

ンの接種対象とはならない点に、注意が必要。 
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〇接種対象者数の見込み（7月末時点） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ３．接種間隔 
 
  未 定  
 
 

 ４．接種券の発送について 
 
  10 月初旬を予定  
 

⇒1-2 回目接種を完了した全ての区民が対象になることを想定して、

発送に向けた準備を進める。 
 
 

 ５．インフルエンザワクチンとの関係について 
 
  ・同日接種が可能になる。 
 
 

 ６．費用負担について 
 
  ・引き続き、国が全額を負担する。 

 

 

７．その他 
 
・新型コロナワクチンについては従来型も新型も、一定の効果が見込まれて

いることに変わりはない 

↓   

国 の 見 解  
   
薬事承認や国内への供給が延期される可能性も考慮し、新型を待つのでは

なく、現時点で接種可能なワクチンを選択することが望ましい。 

  （単位：人） 

    高齢者内数 

3回目未接種者数 101,353 10,630 

4回目未接種者数 285,724 84,157 

4回目 接種者数 58,606 56,330 

計 445,683 151,117 



2022/8/19

(15:00)

１　年齢別接種状況

年齢 65歳以上 64~60歳 59~50歳 49～40歳 39～30歳 29～20歳 19~12歳 計

人口

（2021.4.1時点）

1回目接種人数 124,610人 26,759人 69,527人 73,156人 66,998人 62,256人 23,390人 446,696人

接種率 94.2% 92.6% 90.8% 82.9% 82.9% 76.8% 71.4% 85.8%

2回目接種人数 124,613人 26,813人 69,632人 73,133人 66,737人 61,842人 23,073人 445,843人

接種率 94.2% 92.8% 90.9% 82.9% 82.6% 76.3% 70.4% 85.6%

3回目接種人数 117,168人 24,589人 59,288人 55,238人 44,560人 38,295人 11,490人 350,628人

接種率 88.6% 85.1% 77.4% 62.6% 55.1% 47.3% 35.1% 67.4%

4回目接種人数 73,508人 9,993人 3,612人 1,714人 697人 466人 26人 90,016人

接種率 55.6% 34.6% 4.8% 2.0% 0.9% 0.6% 0.1% 17.3%

※3回目接種は12歳以上対象

※11歳でファイザー（5-11歳用）を接種した12歳は除く

２　接種会場別接種状況

接種会場 板橋区内 板橋区外 自衛隊 計

1回目接種人数 319,228人 99,968人 27,500人 446,696人

割合 71.5% 22.4% 6.2% 100.0%

2回目接種人数 317,465人 100,951人 27,427人 445,843人

割合 71.2% 22.6% 6.2% 100.0%

3回目接種人数 280,022人 60,698人 9,908人 350,628人

割合 79.9% 17.3% 2.8% 100.0%

4回目接種人数 82,117人 6,361人 1,538人 90,016人

割合 91.2% 7.1% 1.7% 100.0%

※都道府県が実施している大規模接種会場（モデルナ社ワクチン）については、「板橋区外」に分類

３　ワクチン別 ※11歳でファイザー（5-11歳用）を接種した12歳は除く

ワクチン名 ファイザー 武田／モデルナ アストラゼネカ 武田（ノババックス） 計

1回目接種人数 304,960人 140,471人 1,018人 247人 446,696人

割合 68.3% 31.4% 0.2% 0.1% 100.0%

2回目接種人数 304,626人 139,973人 1,049人 195人 445,843人

割合 68.3% 31.4% 0.2% 0.0% 100.0%

3回目接種人数 201,371人 148,360人 0人 897人 350,628人

割合 57.4% 42.3% 0.0% 0.3% 100.0%

4回目接種人数 67,850人 22,166人 0人 0人 90,016人

割合 75.4% 24.6% 0.0% 0.0% 100.0%

新型コロナワクチン接種状況

132,353人 28,911人 76,627人 88,289人 80,878人 81,096人 32,790人 520,944人
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(15:00)

１　年齢別接種状況

年齢 11歳 10歳 9歳 8歳 7歳 6歳 5歳 計

人口

（2021.4.1時点）

1回目接種人数 1,370人 819人 808人 649人 574人 450人 285人 4,955人

接種率 34.8% 20.4% 19.8% 15.5% 13.6% 10.7% 6.7% 17.1%

2回目接種人数 1,273人 747人 720人 586人 504人 398人 245人 4,473人

接種率 32.3% 18.6% 17.7% 14.0% 11.9% 9.5% 5.8% 15.5%

２　接種会場別接種状況

接種会場 板橋区内 板橋区外 計

1回目接種人数 4,822人 133人 4,955人

割合 97.3% 2.7% 100.0%

2回目接種人数 4,369人 104人 4,473人

割合 97.7% 2.3% 100.0%

新型コロナワクチン接種状況（5-11歳）

3,947人 4,029人 4,084人 4,205人 4,237人 4,220人 4,292人 29,014人
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